INDICAÇÃO Nº 232, DE 26 DE ABRIL DE 2.017

SENHOR PRESIDENTE

MOACIR JOÃO GREGÓRIO, Vereador à Câmara Municipal

de Guaíra-SP, usando das atribuições legais que lhe são
conferidas, vem indicar o que segue:

   Indico ao Chefe do Executivo Municipal, após deliberação e
despacho desta Presidência, na forma regimental, o oferecimento ou incentivo para a
instalação no município de cursos profissionalizantes para mecânicos e trabalhadores
em atividades rurais (como por exemplo motorista e operador de máquinas),
promovendo ainda incentivo para que mulheres venham a ser capacitadas por estes
cursos.

   JUSTIFICATIVA:

   Esta indicação se justifica tendo em vista que o município de
Guaíra possui grande destaque no agronegócio, possuindo grandes empresas que
diariamente contratam profissionais das áreas referidas. Contudo, nosso município não
possui curso profissionalizantes nessas áreas, e não incentiva a participação feminina
nestas funções, o que prejudica a inclusão social, e atinge diretamente a atividade
econômica de Guaíra.

   Na oportunidade, apresento os protestos de estima e
consideração.

   Sala Cap. José Custódio de Léllis e Silva, 26 de abril de 2017.

________________________________________
MOACIR JOÃO GREGÓRIO

Vereador